Bekanntlich findet Luthers *theologia crucis* in der Heidelberger Disputation ihre schärfste Ausprägung. Die *crucifixio*, das Leiden und Sterben, das Gefühl der Gegenwart des Todes, ist der Ort, an dem Gott gefunden wird, der Weg zum neuen Leben. Dieses aber ist identisch mit der Gerechtigkeit, die Gott im Menschen wirkt. Sie wird "durch den Glauben eingegossen" (*infunditur per fidem*),<sup>412</sup> wobei Luther hier das Habakukzitat aus Röm 1,17 als Schriftbeweis gegen die Gerechtigkeit aus Werken heranzieht. Sodann fährt er fort:

"Nicht daß der Gerechte nichts wirke, sondern daß seine Werke ihm keine Gerechtigkeit verschaffen, vielmehr seine Gerechtigkeit Werke schafft. Ohne unser Zutun werden Gnade und Glaube eingegossen, und dann folgen alsbald die Werke."<sup>413</sup>

"Wer aus solchem Glauben handelt, weiß fortan, daß solche Werke nicht sein sind, sondern Gottes. Darum sucht er nicht durch sie gerechtfertigt oder verherrlicht zu werden, sondern sucht Gott. Seine Gerechtigkeit im Glauben an Christus genügt ihm, d.h. Christus ist seine Weisheit, Gerechtigkeit usf., wie es in 1.Kor. 1,30 heißt. Er selbst aber ist Christi Organ oder Werkzeug."<sup>414</sup>

"So ist Christus durch den Glauben in uns, ja Eines mit uns. Christus aber ist der, der gerecht ist und alle Gebote Gottes erfüllt. Darum erfüllen auch wir durch ihn alles, wenn er durch den Glauben der Unsrige geworden ist."<sup>415</sup>

"Sobald Christus in uns durch den Glauben Wohnung nimmt, bewegt er uns zu Werken durch jenen lebendigen Glauben an seine Werke. Die Werke nämlich,

---

<sup>411</sup> *WA* 57 (III),207,23-26: "Nec ab his angustiis liberatur nisi per sanguinem Christi, quem si per fidem intuita fuerit, credit et intelligit peccata sua in eo abluta et ablata esse. Sic per fidem purificatur simul et quietatur, ut iam nec poenas formidet prae gaudio remissionis peccatorum."

<sup>412</sup> *WA* 1,364,5

<sup>413</sup> *MüA* 1, S. 136; *WA* 1,364,7-9: "Non quod iustus nihil operetur, sed quod opera eius non faciunt eius iustitiam, sed potius iustitia eius facit opera. Sine enim opere nostro gratia et fides infunditur, qua infusa iam sequuntur opera."

<sup>414</sup> *MüA* 1, S. 136; *WA* 1,364,12-16: "Deinde, quia opera, quae ex tali fide facit, non sua sed Dei esse novit, Ideo non se per illa iustificari aut glorificari querit, sed Deum querit: sua sibi sufficit iusticia ex fide Christi, id est, ut Christus sit eius sapientia, iusticia &c. ut 1. Corinth. 1. dicitur, ipse vero sit Christi operatio seu instrumentum."